
ZÁKLADY MANAGEMENTU 2
MGR. TEREZA VIPLEROVÁ 25. 3. 2024

1



ETAPY STRATEGICKÉHO PLÁNOVÁNÍ



STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ – ETAPY 

5. Rozbor zdrojových možností rozvoje a vytvoření specifických podnikatelských 
předností org. jednotky, popř. jejích částí

4. Vyhodnocení specifických předností a konkurenční pozice organizační jednotky 

3. Rozbor vnitřní podnikatelské situace organizační jednotky

2. Rozbor vnějšího podnikatelského okolí organizační jednotky

1. Vytvoření vize a stanovení poslání resp. mise firmy

3



STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ – ETAPY 

9. Postupná realizace strategie organizace

8. Rozpracování možných dílčích strategií

7. Formulace scénářů a výběr vhodné podnikatelské strategie

6. Stanovení soustavy cílů

4



6. STANOVENÍ CÍLŮ SK

5



HIERARCHIZACE A SYSTEMATIZACE CÍLŮ

 Nadřazené cíle SK z hlediska svazu nebo mezinárodních sportovních organizací:

6

Vzdělávací

• Školení instruktorů, trenérů a rozhodčích

• Novinky v metodice

• Inovace pravidel

• Interpretace legislativně právních norem

Organizační

• Organizace ekonomické činnosti svazu v návaznosti na SK

• Organizace mistrovských a nemistrovských soutěží

• Organizace významných akcí (MS, ME apod.)

Ostatní cíle (např. v mezinárodní oblasti)



CÍLE (TARGETS, OBJECTIVES)

7

Strategic (long-
term)

•3 and more years

Tactical 
(medium-term)

•1 – 3 years

Operational 
(short-term)

•Up to 1 year

Sport

Ekonomic

Social



SPORTOVNÍ CÍLE (TARGETS, OBJECTIVES)

8

Operational 
(Short-
term)

Tactical 
(Medium-

term)

Strategic 
(Long-term)

Sport goal

Sport goal 
1

Sport goal 
1.1 

Sport goal 
1.2

Sport goal 
2

Sport goal 
2.1

Sport goal 
2.2



Strategic (long-term) Tactical (medium-term) Operational (short-term)

Podpora zdraví

Seberealizace

Radost z pohybu a hry

Podpora výkonnostního sportu • Zadávání úkolů v návaznosti na 

cíle výkonnostních tříd

• Motivace k výkonu

• Úkoly v podpůrných opatřeních

• Uznávání výkonnostního sportu

Podpora volného času a sportu pro 

všechny

• Motivace k provádění sportovní 

činnosti

• Objasňování cílů

Mnohostranně vytvořená sportovní 

nabídka

• Rozšíření funkčních skupin

• Přejímání nových sportovních 

odvětví

• Přijetí rehabilitace

• Opatření k prevenci a 

rekonvalescenci

Podpora talentů • Cílevědomé vyhledávání trenérů 

a cvičitelů

• Opatření k individuální podpoře 

talentů
9



Strategic (long-term) Tactical (medium-term) Operational (short-term)

Podpora zdraví

Seberealizace

Radost z pohybu a hry

Zlepšení kvality tréninku a cvičení • Pokračování vzdělávání trenérů 

a cvičitelů

• Motivace sportovců

• Zlepšení tréninkových a 

cvičebních podmínek

Vzdělávání ve sportu podle 

pedagogických zásad

• Seznámení s pedagogickými 

základy

• Využití pedagogických zásad

• Další vzory pedagogických 

zásad

Odstranění nedostatků na 

sportovištích

10



EKONOMICKÉ CÍLE (TARGETS, OBJECTIVES)

11

Operational 
(Short-
term)

Tactical 
(Medium-

term)

Strategic 
(Long-term)

Economic 
goal

Economic 
goal 1

Economic 
goal 1.1 

Economic 
goal 1.2

Economic 
goal 2

Economic 
goal 2.1

Economic 
goal 2.2



Strategic (long-term) Tactical (medium-term) Operational (short-term)

Úspěšné ekonomické vedení SK

Zlepšení řízení klubu • Nový systém řízení – plánováním 

organizování, účetní evidence, 

profesionální vedoucí komerčních 

aktivit

• Přizpůsobení nabídky činností SK 

poptávce

• Získávání kvalifikovaných řídících 

pracovníků

Zlepšení finanční situace • Předělování rozpočtovaných prostředků 

podle cílů

• Přizpůsobení výše příspěvku 

poskytovaným činnostem ze strany SK

• Zvýšení doplňkových finančních zdrojů 

(sponzoři, komerční činnost)

• Úsporná opatření

Nová image SK pro veřejnost • Koncepce aktivního využívání médií

• Koncepce PR

• Posílení reklamy

12



SOCIÁLNÍ CÍLE (TARGETS, OBJECTIVES)

13

Operational 
(Short-
term)

Tactical 
(Medium-

term)

Strategic 
(Long-term)

Social 
goal

Social 
goal 1

Social 
goal 1.1 

Social 
goal 1.2

Social 
goal 2

Social 
goal 2.1

Social 
goal 2.2



Strategic (long-term) Tactical (medium-term) Operational (short-term)

Podpora příslušnosti k SK, 

společnosti a spokojenost 

jeho členů

Podpora poskytovaných 

společenských forem

• Podpora koordinátorské práce

• Zohlednění mezilidských vztahů

• Odstranění egoismu

Hledání nových společenských 

forem

• Hledání v jiných klubech a 

programech

• Hledání v cizině

• Vlastní experimenty

• Dotazování členů

Povzbuzování atmosféry 

porozumění

• Spolupůsobení při vytváření cílů

• Identifikace s SK

• Pronikání této činnosti mimo SK

14



METODA SMART

• S – Specific 

• Při stanovování cílů buďte konkrétní. Měli byste dobře definovat, co je přesně problém a jak 

bude (vy)řešen.

• M – Measurable 

• Vaše cíle musí být měřitelné a musí být možné ověřit, zda došlo k jejich naplnění. 

• A – Achievable 

• Cíl si stanovte tak, aby byl dosažitelný. Pokud bude příliš ambiciózní, může být jeho splnění 

nad vaše síly. 

• R – Realistic 

• Cíl musí být reálný, aby ho bylo možné naplnit ve stanoveném čase. Ověřte si, zda máte pro 

jeho naplnění dostatek dat, informací i znalostí.

• T –Timed 

• Cíl musí být časově ohraničený. Hlavní cíl si rozdělte na etapy (dílčí cíle či úkoly) a stanovte si 

termíny, do kdy je splníte.
15



JAKÉ CÍLE MŮŽE MÍT OBCHODNÍ PODNIK?

Dosažení určité míry zisku a návratnosti investic

Nepřetržitý vývoj nových výrobků

Zvětšování základního kapitálu

Přednostní financování reinvestic a splácení bankovních úvěrů

Distribuce výrobků na zahraniční trhy

Dosažení dominantního postavení v dané oblasti

Přispívání k rozvoji společenství, ve kterém firma působí

16



JAKÉ CÍLE MŮŽE MÍT UNIVERZITA?

Přitahovat nadané studenty

Nabízet základní kurz v oblasti…

Udělovat hodnost Ph.D. kvalifikovaným kandidátům

Přitahovat renomované profesory

Prostřednictvím výzkumu rozvíjet teoretické znalosti

Zabezpečovat provoz školy pomocí školních poplatků a darů od absolventů a přátel školy

17



PŘÍKLAD SOUSTAVY CÍLŮ

příklad



PŘÍKLAD SOUSTAVY CÍLŮ

příklad



PŘÍKLAD SOUSTAVY CÍLŮ

příklad



PŘÍKLAD SOUSTAVY CÍLŮ

příklad



PŘÍKLAD SOUSTAVY CÍLŮ

příklad



PŘÍKLAD SOUSTAVY CÍLŮ

příklad



PŘÍKLAD SOUSTAVY CÍLŮ

příklad



PŘÍKLAD SOUSTAVY CÍLŮ

příklad



PŘÍKLAD SOUSTAVY CÍLŮ

příklad



7. FORMULACE SCÉNÁŘŮ A VÝBĚR VHODNÉ 

STRATEGIE



URČENÍ CELKOVÉ STRATEGIE

 Zpracování priorit

 Opatření zaměřená na zlepšení služeb pro sportovce

 Opatření ke zlepšení služeb pro trenéry

 Opatření v oblasti vytváření podmínek pro realizaci sportu

 Opatření v oblasti komunikace a propagace činností sportovní organizace

 Opatření v oblasti ostatních funkcí

28



29

příklad



30

příklad



31

příklad



32

příklad



PŘÍKLAD PRIORIT

33

příklad



PŘÍKLAD PLNĚNÍ STRATEGIE

34

příklad



35

příklad



8. ROZPRACOVÁNÍ MOŽNÝCH DÍLČÍCH STRATEGIÍ



AKČNÍ PLÁN

 NENÍ PLÁN AKCÍ NA ROK!!!

 CO TO TEDY JE?
 Rozpis konkrétních dílčích činností/úkolů pro naplnění dané strategie/priority

 Časově ohraničené

 Zodpovědná osoba / úsek / oddělení

 Předchází tomu jiný úkol?

 Navazuje na to jiný úkol?

37



 Např. pomocí Ganttova diagramu



příklad



40

příklad



příklad



9. POSTUPNÁ REALIZACE STRATEGIE



PROSTOR PRO DOTAZY

43


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Základy managementu 2

	etapy strategického plánování
	Snímek 2: Etapy strategického plánování
	Snímek 3: Strategické plánování – etapy 
	Snímek 4: Strategické plánování – etapy 

	soustava cílů
	Snímek 5: 6. Stanovení cílů sk
	Snímek 6: Hierarchizace a systematizace cílů
	Snímek 7: Cíle (targets, objectives)
	Snímek 8: SPORTOVNí Cíle (targets, objectives)
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Ekonomické Cíle (targets, objectives)
	Snímek 12
	Snímek 13: Sociální Cíle (targets, objectives)
	Snímek 14
	Snímek 15: Metoda smart
	Snímek 16: Jaké cíle může mít obchodní podnik?
	Snímek 17: Jaké cíle může mít univerzita?
	Snímek 18: Příklad soustavy cílů
	Snímek 19: Příklad soustavy cílů
	Snímek 20: Příklad soustavy cílů
	Snímek 21: Příklad soustavy cílů
	Snímek 22: Příklad soustavy cílů
	Snímek 23: Příklad soustavy cílů
	Snímek 24: Příklad soustavy cílů
	Snímek 25: Příklad soustavy cílů
	Snímek 26: Příklad soustavy cílů

	strategie
	Snímek 27: 7. Formulace scénářů a výběr vhodné strategie
	Snímek 28: Určení celkové strategie
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33: Příklad priorit
	Snímek 34: Příklad plnění strategie
	Snímek 35

	ROZPRACOVÁNÍ STRATEGIÍ, AKČNÍ PLÁN
	Snímek 36: 8. Rozpracování možných dílčích strategií
	Snímek 37: AKČNÍ PLÁN
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42: 9. Postupná realizace strategie
	Snímek 43: PROSTOR PRO DOTAZY


